
COMUNE DI REFRONTOLO 
Provincia di Treviso 

C O P I A 

Deliberazione n. 40 

Data 17-04-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO 

DELLA BANCHINA STRADALE VIA MIRE. APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO. 

 L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore 08:15 nella 

Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.  

 Eseguito l'appello, risultano presenti: 

Cognome e Nome Presenti /Assenti 

Collodel Loredana Sindaco P

Tittonel Fabio Assessore P

Cadamuro Elisabetta Assessore P

 Assiste: Segretario Comunale Cammilleri Rosario

 Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Collodel Loredana, 

nella sua qualità di Sindaco, e dichiara aperta la seduta. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 17-04-2019 Pag. n.2 COMUNE DI REFRONTOLO 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che fra le priorità dell’Amministrazione Comunale rientra la manutenzione 

straordinaria di un tratto di banchina in via Mire;

Visto il progetto definitivo-esecutivo relativo manutenzione straordinaria di un tratto di banchina 

in via Mire, predisposto dal professionista Arch. Barazza Eros composto dai seguenti elaborati: 

  

1. TAV. 1 STATO DI FATTO (Planimetria Generale 1:500 – Planimetria 1:250 (TRATTO EST) 

– Documentazione Fotografica – Estratto P.I. – Planimetria Catastale – Sezioni Trasversali 

1-1’ – 2-2’ – 3-3’ – 4-4’ – 1:250)  

2. TAV. 2 STATO DI FATTO (Planimetria Generale 1:500 – Planimetria 1:250 (TRATTO 

OVEST) – Documentazione Fotografica – Estratto P.I. – Planimetria Catastale – Sezioni 

Trasversali 2-2’ – 3-3’ – 4-4’ – 5-5’– 1:250)  

3. TAV. 3 STATO DI PROGETTO (EST) (Planimetria Generale 1:500 – Planimetria 1:250 

(TRATTO EST) –Sezioni Trasversali 1-1’ – 2-2’ – 3-3’ 1:100)  

4. TAV. 4 STATO DI PROGETTO (OVEST) (Planimetria Generale 1:500 – Planimetria 1:250 

(TRATTO OVEST) –Sezioni Trasversali 4-4’ – 5-5’ – 6 – 6’ 1:100) 

5. “Relazione Tecnico - Illustrativa”  

6. “Relazione Paesaggistica”.  

7. “Computo Metrico Estimativo” con Quadro Economico. 

8. “Elenco Prezzi Unitari.  

9. “Stima Incidenza Manodopera”  

10. “Piano di Manutenzione dell’Opera”  

11. “Capitolato Speciale D’Appalto” a Corpo e Misura  

12. “Piano di Sicurezza e Coordinamento”  

13. PROGETTO STRUTTURE TAVOLA 1 – 2 – 3” a firma del Ing. Lino Fontana  

14. Copia della Relazione Geologica, e Geomorfologica a firma del Geologo Celeste Granziera  

  

Visto che il quadro economico dell’intervento risulta così suddiviso: 

LAVORI 

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI       55.823,65 

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI        3.669,99

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO     55.334,05 

NR ALTRE VOCI NON SOGGETTE A RIBASSO          489,60 

A6 IMPORTO COMPLESSIVO        59.493,64 

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6)     13.088,60 

B2 STUDIO FATTIBILITA - Spese per rilievi celerimetrici e studio 

fattibilita             2.200,00 

B3 Spese di progett.architettonica DEFINITIVA/ESECUTIVA     3.350,00 

B4 Spese tecniche per pratica Genio Civile Deposito Terre 

Armate e Direzione Lavori strutturale         1.300,00 

B5 Spesa per perizie Geologiche             900,00 

B6 Coord. Sicurezza Progettazione             700,00 

B7 D.L. Architettonica            2.150,00 

B8 Misura e contabilità Lavori              400,00 

B9 Collaudo Statico                900,00 

B10 Coord. Sicurezza Esecuzione           1.500,00 

B11 Certificato di Regolare esecuzione             250,00 

B12 Contributo 4% C.N.P.A.I.A.+IVA22% (B2 + B3 + B4 + B5 + 



DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 17-04-2019 Pag. n.3 COMUNE DI REFRONTOLO 

B6 + B7 + B8 + B9 + B10 + B11 ) * 0,2688          3.669,12 

B13 Spese per eventuale acquisizione delle aree da verificare - 

20,00 m circa x 2 m tratto appoggio terre armate per un totale 

di 40m2 circa a 15€/m2 circa              600,00 

B14 Spese per occupazione temporanea per realizzazione terre 

armate - Lunghezza circa 40 m x 2.5 m = 100 m2 x 3€/m2          300,00 

B15 Spese per stipula atti notarili per eventuale acquisizione aree 

compreso eventuali frazionamenti          4.000,00 

B16 Spesa per messa in sicurezza o spostamento pali ENEL e 

TELECOM da concordare con il gestore         9.000,00 

B17 Fondo Incentivo U.T.(2% di A6) x 70% (2% di A6)      1.189,87 

B18 Imprevisti e arrotondamenti          1.804,89 

B19 Accantonamenti - Art. 12 DPR n. 207/2010 (A6 + B1 + B2 + 

B3 + B4 + B5 + B6 + B7 + B8 + B9 + B10 + B11 + B12 + B13 

+ B14 + B15 + B16 + B17 + B18 )*0,03          3.203,88 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         50.506,36 

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO    110.000,00

Dato atto che il Responsabile del procedimento dell’opera è l’arch. De Conti Giuseppe; 

Rilevato che il progetto di cui sopra, conformemente a quanto disciplinato dell’art. 23 comma 7 

del D.Lgs. 50/2016, è stato redatto nel rispetto dell’art. 24 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

Visto che il progetto presentato tiene conto delle indicazioni assunte dall'Amministrazione 

durante la fase progettuale e risulta meritevole di approvazione; 

Ritenuto il progetto definitivo-esecutivo relativo manutenzione straordinaria di un tratto di 

banchina in via Mire, predisposto dal professionista Arch. Barazza Eros, meritevole di 

approvazione; 

Dato atto che la spesa trova copertura: 

• per € 40.000,00 alla Scheda PEG n. 9996 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COM.LI 

- FIN. CONTR. STAT. - E 1961 - (GEST. PATR.)” (Cod. 10.05-2.02.01.09.012) del 

Bilancio di Previsione 2019; 

• per € 65.000,00 alla Scheda PEG n. 9997 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COM.LI 

- FIN. CONTR. BIM - E 2160 (GEST. PATR.)” (Cod. 10.05-2.02.01.09.012) del 

Bilancio di Previsione 2019; 

• per € 5.000,00 alla Scheda PEG n. 9998 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COM.LI - 

FIN. AVANZO ECONOM. (GEST. PATR.)” (Cod. 10.05-2.02.01.09.012) del Bilancio 

di Previsione 2019; 

Visto il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili 

di servizio interessati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli espressi in forma palese, 

D E L I B E R A 



DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 17-04-2019 Pag. n.4 COMUNE DI REFRONTOLO 

1. di approvare definitivo-esecutivo relativo manutenzione straordinaria di un tratto di 

banchina in via Mire, predisposto dal professionista Arch. Barazza Eros, costituito dai 

seguenti elaborati agli atti dell’Ufficio Unico Manutenzioni – Gestione del Patrimonio che 

sebbene non materialmente allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione: 

1. TAV. 1 STATO DI FATTO (Planimetria Generale 1:500 – Planimetria 1:250 (TRATTO EST) 

– Documentazione Fotografica – Estratto P.I. – Planimetria Catastale – Sezioni Trasversali 

1-1’ – 2-2’ – 3-3’ – 4-4’ – 1:250);  

2. TAV. 2 STATO DI FATTO (Planimetria Generale 1:500 – Planimetria 1:250 (TRATTO 

OVEST) – Documentazione Fotografica – Estratto P.I. – Planimetria Catastale – Sezioni 

Trasversali 2-2’ – 3-3’ – 4-4’ – 5-5’– 1:250); 

3. TAV. 3 STATO DI PROGETTO (EST) (Planimetria Generale 1:500 – Planimetria 1:250 

(TRATTO EST) –Sezioni Trasversali 1-1’ – 2-2’ – 3-3’ 1:100);  

4. TAV. 4 STATO DI PROGETTO (OVEST) (Planimetria Generale 1:500 – Planimetria 1:250 

(TRATTO OVEST) –Sezioni Trasversali 4-4’ – 5-5’ – 6 – 6’ 1:100); 

5. “Relazione Tecnico - Illustrativa”  

6. “Relazione Paesaggistica”.  

7. “Computo Metrico Estimativo” con Quadro Economico. 

8. “Elenco Prezzi Unitari.  

9. “Stima Incidenza Manodopera”  

10. “Piano di Manutenzione dell’Opera”  

11. “Capitolato Speciale D’Appalto” a Corpo e Misura  

12. “Piano di Sicurezza e Coordinamento”  

13. PROGETTO STRUTTURE TAVOLA 1 – 2 – 3” a firma del Ing. Lino Fontana  

14. Copia della Relazione Geologica, e Geomorfologica a firma del Geologo Celeste Granziera  

  

2. di approvare il seguente quadro economico di spesa:

LAVORI 

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI       55.823,65 

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI        3.669,99

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO     55.334,05 

NR ALTRE VOCI NON SOGGETTE A RIBASSO          489,60 

A6 IMPORTO COMPLESSIVO        59.493,64 

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6)     13.088,60 

B2 STUDIO FATTIBILITA - Spese per rilievi celerimetrici e studio 

fattibilita             2.200,00 

B3 Spese di progett.architettonica DEFINITIVA/ESECUTIVA     3.350,00 

B4 Spese tecniche per pratica Genio Civile Deposito Terre 

Armate e Direzione Lavori strutturale         1.300,00 

B5 Spesa per perizie Geologiche             900,00 

B6 Coord. Sicurezza Progettazione             700,00 

B7 D.L. Architettonica            2.150,00 

B8 Misura e contabilità Lavori              400,00 

B9 Collaudo Statico                900,00 

B10 Coord. Sicurezza Esecuzione           1.500,00 

B11 Certificato di Regolare esecuzione             250,00 

B12 Contributo 4% C.N.P.A.I.A.+IVA22% (B2 + B3 + B4 + B5 + 

B6 + B7 + B8 + B9 + B10 + B11 ) * 0,2688          3.669,12 

B13 Spese per eventuale acquisizione delle aree da verificare - 



DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 17-04-2019 Pag. n.5 COMUNE DI REFRONTOLO 

20,00 m circa x 2 m tratto appoggio terre armate per un totale 

di 40m2 circa a 15€/m2 circa              600,00 

B14 Spese per occupazione temporanea per realizzazione terre 

armate - Lunghezza circa 40 m x 2.5 m = 100 m2 x 3€/m2          300,00 

B15 Spese per stipula atti notarili per eventuale acquisizione aree 

compreso eventuali frazionamenti          4.000,00 

B16 Spesa per messa in sicurezza o spostamento pali ENEL e 

TELECOM da concordare con il gestore         9.000,00 

B17 Fondo Incentivo U.T.(2% di A6) x 70% (2% di A6)      1.189,87 

B18 Imprevisti e arrotondamenti          1.804,89 

B19 Accantonamenti - Art. 12 DPR n. 207/2010 (A6 + B1 + B2 + 

B3 + B4 + B5 + B6 + B7 + B8 + B9 + B10 + B11 + B12 + B13 

+ B14 + B15 + B16 + B17 + B18 )*0,03          3.203,88 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         50.506,36 

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO    110.000,00

3. di dare atto che la spesa trova copertura: 

• per € 40.000,00 alla Scheda PEG n. 9996 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COM.LI 

- FIN. CONTR. STAT. - E 1961 - (GEST. PATR.)” (Cod. 10.05-2.02.01.09.012) del 

Bilancio di Previsione 2019; 

• per € 65.000,00 alla Scheda PEG n. 9997 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COM.LI 

- FIN. CONTR. BIM - E 2160 (GEST. PATR.)” (Cod. 10.05-2.02.01.09.012) del 

Bilancio di Previsione 2019; 

• per € 5.000,00 alla Scheda PEG n. 9998 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COM.LI - 

FIN. AVANZO ECONOM. (GEST. PATR.)” (Cod. 10.05-2.02.01.09.012) del Bilancio 

di Previsione 2019; 

4. di dare atto altresì che l’intervento è inserito nella programmazione triennale delle opere 

pubbliche 2019-2021 e nell’elenco annuale 2019; 

5. di dichiarare, con separata votazione unanime, la suestesa deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 17-04-2019 Pag. n.6 COMUNE DI REFRONTOLO 

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO 

DELLA BANCHINA STRADALE VIA MIRE. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-

ESECUTIVO.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Pareri art. 49 D.Lgs. 267/2000 

PARERE TECNICO 

 Vista la documentazione di supporto e preso atto della regolarità dell’istruttoria della proposta di 

deliberazione in oggetto, si esprime in ordine alla regolarità tecnica parere: Favorevole 

Refrontolo, 16-04-2019 

 Il Responsabile del Servizio GESTIONE PATRIMONIO E MANUTENZIONI 

f.to De Conti Giuseppe 

PARERE CONTABILE 

 Vista la proposta di deliberazione in oggetto si esprime, in ordine alla regolarità contabile, parere: 

Favorevole 

Refrontolo, 16-04-2019 

Il Responsabile del servizio 

ECONOMICO - FINANZIARIO 

f.to Ferracin Fabio 



DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 17-04-2019 Pag. n.7 COMUNE DI REFRONTOLO 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 f.to Collodel Loredana  f.to Cammilleri Rosario 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Segreteria che copia del presente verbale viene pubblicato in data odierna all'Albo 

Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

Refrontolo, 07-05-2019 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

f.to Tomasi Angela 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si da' atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi giorno di pubblicazione - ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

f.to Tomasi Angela 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del 

Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa 

E' DIVENUTA ESECUTIVA il 

ai sensi del 3° comma dell'art. 134  del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

Refrontolo________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Refrontolo________________

L’ADDETTO INCARICATO 


